Красноярский край
Березовский район

АДМИНИСТРАЦИЯ МАГАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«22»  ноября  2017
        с. Маганск                                № 91
Об утверждении Порядка начисления, сбора и перечисления платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда Маганского сельсовета
В соответствии со статьями 154, 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 10 Устава Маганского сельсовета  П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.Утвердить прилагаемый Порядок начисления, сбора и перечисления платы за пользование жилым помещением (платы за наем)муниципального жилищного фонда Маганского сельсовета.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления Маганского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Маганского сельсовета в сети Интернет в 10-дневный срок со дня утверждения.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
Глава Маганского сельсовета
            Е.В.Авдеева
Приложение к

постановлением администрации Маганского сельсовета

от  «22»   ноября  2017 № 91
ПОРЯДОК
начисления, сбора и перечисления платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда Маганского сельсовета.
1. Общие положения
1.1.
Настоящий   Порядок   разработан   в   целях   создания   единого
механизма начисления, сбора и перечисления платы за пользование жилыми
помещениями, занимаемыми по договорам социального найма и договорам
найма      жилых      помещений   Маганского сельсовета (далее - плата за наем).
1.2.
Средства, поступающие от граждан в виде платы за наем, являются
неналоговыми    доходами    бюджета  Маганского сельсовета.
1.3. Основанием для установления и взимания платы за пользование жилым помещением (платы за наем) муниципального жилищного фонда является заключение договора социального найма и договора найма жилого помещения муниципального жилищного фонда.
2. Порядок определения и внесения платы за наем жилого помещения
2.1.
Плата за наем жилого помещения входит в структуру платы за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателей и взимается в виде отдельного платежа.
2.2. Плата за наем не включает в себя плату за коммунальные услуги, содержание и ремонт жилого помещения, а также иные платежи, утвержденные общим собранием собственников многоквартирного дома.
2.2.
Единица    измерения    платы    за    наем    жилого    помещения
устанавливается   на   один   квадратный   метр   общей   площади   жилого
помещения.
2.3.
Размер платы за наем жилого помещения определяется исходя из
занимаемой общей площади жилого помещения, качества и благоустройства
жилого помещения, месторасположения дома. Расчет платы за наем жилого
помещения производится в соответствии с Методикой расчета размера платы
за наем жилого помещения.
          3. Методика расчета платы за наем жилого помещения (далее - Методика)
3.1.
Настоящая Методика разработана в целях определения размера
платы  за пользование  жилым  помещением  муниципального  жилищного
фонда для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма
и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.
3.2.
Расчет размера платы за наем определяется по формуле:
Пн = Сб х S х Км х Кб, где
Пн - размер платы за наем, руб. в месяц;
Сб - базовая ставка платы за наем, равная федеральному стандарту стоимости капитального ремонта жилого помещения на 1 кв. м общей площади жилья в месяц по Красноярскому краю, утвержденному Правительством Российской Федерации на текущий год, руб./кв. м;
S - общая площадь занимаемого нанимателем жилого помещения (в отдельных комнатах исходя из площади этих комнат), кв. м;
Км - коэффициент месторасположения дома;
Кб - коэффициент качества и благоустройства жилого помещения.
3.3.
Значение коэффициента месторасположения дома устанавливается
в размере 1,0.
3.4.
Значение   коэффициента   качества   и   благоустройства   жилого
помещения устанавливается в следующих размерах:
	№
	Степень качества и благоустройства жилого помещения
	Значение коэффициента

	1
	Жилое помещение, расположенное в доме, имеющем все виды благоустройства   (отопление,   водоснабжение,   водоотведение, электроснабжение)

электроснабжение)
	1,0

	2
	Жилое помещение, расположенное в доме, не имеющем все виды благоустройства (отсутствует один
вид благоустройства)
	0,8

	3
	Жилое помещение, расположенное в доме, не имеющем все виды      благоустройства      (отсутствует      несколько      видов благоустройства)
	0,5

4. Порядок внесения платы за наем
4.1. Обязанность по внесению платы за наем возникает у нанимателя
жилого помещения с момента заключения договора социального найма и
договора найма жилого помещения муниципального жилищного фонда.
4.2. Граждане,  признанные  в установленном Жилищным  кодексом
Российской Федерации порядке малоимущими гражданами и занимающие
жилые помещения по договорам социального найма,  освобождаются от
внесения платы за пользование жилым помещением (платы за наем).
4.3. Плата за наем не взимается с граждан, проживающих в домах,
находящихся    в    аварийном    состоянии,    признанных   аварийными    или
непригодными для проживания.
4.4. Плата за наем жилого помещения вносится нанимателем жилого
помещения ежемесячно до десятого числа месяца следующего за истекшим
месяцем, если иной срок не установлен договором социального найма и
договором найма жилого помещения муниципального жилищного фонда в
соответствии   с   реквизитами   платежа,   указанными   в   вышеназванных
договорах.
4.5. Граждане, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за
жилое   помещение   обязаны   уплатить   (Администрации   Маганского сельсовета) пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка  Российской  Федерации,  действующей  на  момент  оплаты,   от  невыплаченных   в   срок   сумм,   за   каждый   день просрочки,   начиная   со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.
___________________________________________________________________
	Сибирский федеральный округ

	ФС -2018 год
	ФСКР

2018 год

	Республика Алтай
	151,5
	6,5
	158,7
	6,9
	164,7
	7,3

	Республика Бурятия
	109,5
	8,1
	114,7
	8,5
	119
	9

	Республика Тыва
	122,5
	5,4
	128,3
	5,7
	133,2
	6,1

	Республика Хакасия
	106,4
	5,4
	111,5
	5,7
	115,7
	6,1

	Алтайский край
	94,5
	7,5
	99
	7,9
	102,8
	8,4

	Забайкальский край
	105,2
	8,1
	110,2
	8,5
	114,4
	9

	Красноярский край
	119,9
	6,5
	125,6
	6,9
	130,4
	7,3